
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 2 DEL 27-01-2026 
 

Reg . Generale 8 
Oggetto: Rinnovo caselle PEC Legalmail - Determinazione a contrarre tramite la piattaforma 

<<Acquistinrete P.A.>> e ricorso al Mercato Elettronica della Pubblica 
Amministrazione - Ordine diretto di acquisto - Impegno di spesa - C.I.G. 
B9FE559605 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2026 rettificato dal decreto sindacale n.2 del 
09/01/2026 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa per la 
relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1;" 
  
VISTA la determinazione n.165/2025 in esecuzione della quale si individua il dipendente 
Deidda Maria Cristina come responsabile del procedimento amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)"; 
 
CONSIDERATO che le caselle di posta elettronica certificata in uso agli uffici sono in 
scadenza e che è indispensabile averle attive in quanto sono divenute ormai strumento 
obbligatorio e indispensabile per le comunicazioni fra PP.AA.; 
 
APPURATO: 
● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Area Amministrativa n.2 del 27-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 
● ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
● ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 
 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 
 
RICHIAMATA la legge n° 120/2020 di conversione del Decreto semplificazioni (D.L. 
76/2020) ed il Decreto-legge n° 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 
2021 n° 108;  
 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il funzionamento in perfetta 
efficienza del sistema di invio e ricezione delle comunicazioni via PEC; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di rinnovo delle licenze di utilizzo della “lega mail” 
per le annualità 2026/2027/2028; 

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle contenute nell’Ordine diretto sul Mercato elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, lett. b) 

del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.) ma si può acquistare 
mediante Ordine Diretto di acquisto con un unico operatore; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta ha proposto, in considerazione dell’importo del servizio, di 
avvalersi della procedura dell’ordine di acquisto diretto sul MEPA e che, all’interno del MEPA, 
la ditta Infocert S.p.a. con sede in Piazza Sallustio 9 Roma P. IVA 07945211006 offre il prezzo 
di € 200,00 + I.V.A. 22%;  
 
VISTO l’ordine d’acquisto MEPA n. 1423006, per il rinnovo delle seguenti caselle PEC: 

 comune.gergei@legalmail.it 
 ragioneria.gergei@legalmail.it 
 suap.gergei@legalmail.it; 
 areatecnica.gergei@legalmail.it; 



Area Amministrativa n.2 del 27-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

 servizisociali.gergei@legalmail.it; 
 
DATO ATTO che per il tramite della procedura telematica è stato acquisito i Durc della 
Infocert s.p.a. che risulta regolare per gli obblighi contributivi verso l’Inail e l’Inps , allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il 
codice CIG B9FE559605; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto-legge 83/2012, sul sito internet 
comunale saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente 
vantaggio economico; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009; 
 
RILEVATO che la scelta operata rispetta: 

a) il principio dell’efficacia, poiché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che 
attraverso tale fornitura colma l’esigenza di rendere maggior beneficio all’utenza e agli 
stessi uffici comunali con un’infrastruttura efficiente e veloce; 

b) il principio della proporzionalità, valutato che la scelta del contraente avviene in modo 
snello, con la garanzia della massima tutela del giusto equilibrio tra vari interessi 
coinvolti nella fattispecie concreta; 

 
CONSIDERATO che l’art.15 del D. Lgs. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
RITENUTO, in adempimento alla norma sopra richiamata, di individuare quale Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) l’Istruttore Amministrativo Contabile Maria Cristina Deidda; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) l’Istruttore Amministrativo Contabile Maria Cristina 
Deidda; 
 

2. Di procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura 
in economia di ordine di acquisto diretto n°. 1423006 per il rinnovo delle seguenti 
caselle PEC: 



Area Amministrativa n.2 del 27-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

a. comune.gergei@legalmail.it 
b. ragioneria.gergei@legalmail.it 
c. suap.gergei@legalmail.it; 
d. areatecnica.gergei@legalmail.it; 
e. servizisociali.gergei@legalmail.it; 

 
3. DI IMPEGNARE in favore della ditta Infocert S.p.a. con sede in Piazza Sallustio 9 

Roma P. IVA 07945211006 l’importo complessivo di € 244,00 (IVA 22% inclusa); 
 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 244,00 trova regolare copertura nel capitolo 
112210 “SPESE FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO” 
ANNUALITA’ 2026; 
 

5. DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento ed il Responsabile dell’Area 
Amministrativa non si trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale 
relativamente al procedimento in oggetto; 

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale 

dell’ente (all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, 
comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Campesi Massimiliano 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data                                       diviene esecutiva. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Murgia Alessandra 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
                
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Maria Cristina Deidda Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 

mailto:servizisociali.gergei@legalmail.it

